
UCHWAŁA NR LXVIII/495/2023 
RADY GMINY SŁAWNO 

z dnia 15 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 
jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 18 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) oraz art. 17 ust. 1 pkt. 11, art. 17 ust. 2 pkt. 2a oraz 
art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 535, 1693, 
1938) Rada Gminy Sławno uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak 
również tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres 
usług sąsiedzkich sposób rozliczania, wykonywania takich usług stanowiące załącznik od niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sławno. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr IX/42/2019 Rady Gminy Sławno z dnia 24 maja 2019r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

   

 
 
 

Marta Hołowata 
Przewodnicząca Rady Gminy 

Sławno 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXVIII/495/2023 

Rady Gminy Sławno 

z dnia 15 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również tryb pobierania opłat, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi 

§ 1. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i i specjalistycznych usług opiekuńczych 
zwanych dalej „usługami” przeznaczona jest dla mieszkańców Gminy Sławno, przede wszystkim dla osób 
samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy ze strony innych osób, 
a także dla osób w rodzinie, gdy rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, wstępni i zstępni, takiej 
pomocy nie jest w stanie zapewnić. 

2. Usługi dostosowane są do potrzeb świadczeniobiorcy, w szczególności wynikających z jego wieku, jego 
stopnia niepełnosprawności, choroby. 

3. Usługi organizuje i przyznaje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie zwany dalej 
"Ośrodkiem", uwzględniając zgłoszone potrzeby i możliwości ich realizacji, w tym m.in. zasoby finansowe 
i osobowe. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznawane są jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych świadczonych przez 
Ośrodek lub jako odrębna forma usług. 

§ 2. PRZYZNAWANIE USŁUG 

1. Usługi przyznawane są na wniosek osoby zainteresowanej jej przedstawiciela ustawowego, bądź innej 
osoby, za zgodą osoby zainteresowanej. 

2. Usługi mogą być przyznawane z urzędu. 

3. Przyznanie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych poprzedzone 
musi być przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego, zaświadczeniem lekarskim o potrzebie 
świadczenia takich usług, jak również przedstawieniem zaświadczenia lub oświadczenia o dochodach od 
wszystkich osób prowadzących wspólne gospodarstwo domowe oraz innych potrzebnych dokumentów 
potrzebnych do wydania decyzji. 

4. Wymiar i zakres usług dostosowany jest do indywidualnych, określonych potrzeb świadczeniobiorcy, 
uzależniony jest od stanu zdrowia osoby na rzecz, której mają być świadczone usługi, jej sytuacji materialnej 
i rodzinnej, stosownie jednak do możliwości Ośrodka. 

5. Ośrodek wydaje decyzję administracyjną określając miejsce, rodzaj, wymiar dzienny, okres przez który 
mają być świadczone usługi oraz wysokość i tryb pobierania opłat. 

6. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wykonywane są w miejscu 
zamieszkania, po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich przyznania określone w ustawie o pomocy 
społecznej. 

§ 3. ODPŁATNOŚĆ 

1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i usług opiekuńczych specjalistycznych są 
odpłatne. 

2. Koszt 1 godziny świadczonych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 32,00 zł za godzinę (stawka 
godzinowa). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 1



3. Koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób zaburzeniami psychicznymi, ustala się w wysokości 60,00 zł za godzinę (stawka 
godzinowa). 

4. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich każdorazowo jest równy obowiązującej minimalnej stawce 
godzinowej ustalonej przez właściwy podmiot na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę i realizowane są na podstawie umowy zlecenie o ich świadczenie 
zawartej z Ośrodkiem. 

5. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się 
w zależności od posiadanego dochodu osoby samotnie gospodarującej lub przypadającego na osobę w rodzinie. 

6. Świadczeniobiorcom, których dochód nie przekracza 150% kryterium dochodowego określonego w art. 8 
ustawy o pomocy społecznej, usługi przysługują nieodpłatnie. 

7. Świadczeniobiorcy, których dochód przekracza 150% kryterium dochodowego określone w art. 8 ustawy 
o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność na zasadach określonych w poniższej tabeli: 

Dochód na osobę samotnie 
gospodarującą w stosunku do 

kwoty kryterium 
dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy z 

dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej 

Wskaźnik 
odpłatności w 
odniesieniu do 

stawki opłaty, o 
której mowa w 

pkt 3 lub 4 

Dochód na osobę w rodzinę w 
stosunku do kwoty kryterium 

dochodowego, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 

ustawy z dnia 12 marca 2004 
r. o pomocy społecznej 

Wskaźnik 
odpłatności w 
odniesieniu do 

stawki opłaty, o 
której mowa w 

pkt 3 lub 4 

do 150% nieodpłatnie do 150% nieodpłatnie 
powyżej 150% do 175% 5% powyżej 150% do 175% 5% 
powyżej 175% do 200% 10% powyżej 175% do 200% 15% 
powyżej 200% do 220 % 25% powyżej 200% do 220 % 30% 
powyżej 220% do 250% 35% powyżej 220% do 250% 40% 
Powyżej 250% do 280% 50% powyżej 250% do 280% 60% 
Powyżej 280% do 300% 70% powyżej 280% do 300% 80% 
Powyżej 300% 100% Powyżej 300% 100% 

8. Podstawę wnoszenia opłat za usługi stanowi miesięczne rozliczenie przepracowanych godzin na 
podstawie karty pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone przez świadczeniobiorcę lub członka jego 
rodziny. W szczególnie uzasadnionych przypadkach godziny potwierdzić może Kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sławnie. 

9. Opłata za usługi wnoszona jest na rachunek Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławnie, przez 
świadczeniobiorcę lub przez osobę przez niego upoważnioną, co miesiąc po otrzymaniu rachunku za 
świadczone usługi, w terminie do 25 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym wykonano 
usługę. 

§ 4. ZWOLNIENIE Z ODPŁATNOŚCI 

1. Na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności, jej przedstawiciela ustawowego lub na 
wniosek pracownika socjalnego, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, dopuszcza się możliwość 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności za usługi opiekuńcze. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszonych opłat za usługi może przysługiwać w następującym przypadku: 

1) ponoszenia kosztów pobytu innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, 
zakładzie opiekuńczo-leczniczym, placówce opiekuńczo-wychowawczej, placówce leczniczo-
rehabilitacyjnej. 

2) ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji, 
związanych z potrzebami mieszkaniowymi osoby zobowiązanej lub z procesem leczenia osoby 
zobowiązanej bądź osoby, z którą prowadzi wspólne gospodarstwo domowe, w tym z koniecznością 
rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, a także stosowania określonej 
diety, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 2



3) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów specjalistycznych usług, 

4) gdy w rodzinie występuje więcej niż jedna osoba wymagająca pomocy w formie usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych. 

3. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze może zostać całkowicie zwolniona od opłat w przypadku jednoczesnego występowania więcej niż 
jednej z przesłanek określonych w ust. 2. 

4. Nie pobiera się opłat za usługi za miesiąc realizowanych usług, w którym nastąpił zgon 
świadczeniobiorcy. 

§ 5. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi nie przysługują w przypadku gdy: 

1) osobie zainteresowanej pomoc świadczy osoba pobierająca specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek 
dla opiekunów osób starszych lub świadczenie pielęgnacyjne na podstawie odrębnych przepisów; 

2) osoby mają zapewnioną stała opiekę wynikająca ze zobowiązań pisemnych innych osób zapewnieniu 
opieki. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 3



 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 4



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2023 r. 
poz. 901, 535, 1693, 1938) rada gminy określa w drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie wykonuje zadania własne wynikające z ustawy 
o pomocy społecznej w zakresie usług opiekuńczych świadczonych dla mieszkańców Gminy Sławno, 
przede wszystkim dla osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają 
pomocy ze strony innych osób, a także dla osób w rodzinie, gdy rodzina, a także wspólnie zamieszkujący 
małżonek, wstępni i zstępni, takiej pomocy nie są w stanie zapewnić. 

Z uwagi na rosnące koszty związane ze świadczeniem usług opiekuńczych konieczna jest weryfikacja 
aktualnej stawki godzinowej za świadczone usługi. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sławnie zatrudnione są 3 opiekunki na podstawie 
umowy o pracę. Średni koszt za 1 godzinę pracy opiekunki w 2022 r. wyniósł 31,56 zł (minimalne 
wynagrodzenie za pracę, ryczałt samochodowy oraz pozostałe koszty pracodawcy). W styczniu 2023 r. 
koszt ten wzrósł do 33,00 zł, zaś od lipca 2023 r. wynosi 37,00 zł. 

Roczny koszt zatrudnienia w/w pracowników kosztował Gminę Sławno ≈ 236 000,00 zł. 

Dochody gminy za usługi opiekuńcze wynoszą średnio miesięcznie 4 000,00 zł. W 2022 r. wpływy 
wyniosły ≈ 40 000,00 zł. 

Ponadto co roku dokonywana jest waloryzacja świadczeń emerytalno- rentowych. W 2023 r. wskaźnik 
waloryzacji był rekordowo wysoki i wyniósł 14,8% (dla porównania w 2022 r. było 7%), ale podwyżka 
wyniosła nie mniej niż o 250 zł. 

Biorąc pod uwagę stawki odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze w ościennych Ośrodkach 
Pomocy Społecznej, czy też możliwości wsparcia, np. 

1) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie- odpłatność 22 zł za 1 godzinę usług opiekuńczych; 

2) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie- odpłatność 22 zł za 1 godzinę usług 
opiekuńczych; 

3) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Darłowie- odpłatność 27,96 zł za 1 godzinę usług 
opiekuńczych, dodatkowo realizują wg potrzeb usługi sąsiedzkie; 

4) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Postominie- odpłatność 19,04 zł za 1 godzinę usług 
opiekuńczych; 

5) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie- nie świadczą usług opiekuńczych, 
świadczone są usługi sąsiedzkie, za które seniorzy dopłacają około 100 zł; 

6) Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Słupsku – odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
w wysokości 33,19 zł za 1 godzinę usług; 

7) Centrum Usług Społecznych w Koszalinie - odpłatność 40,00 zł za usługi opiekuńcze oraz usługi 
specjalistyczne za 1 godzinę usług. 

Ośrodki Pomocy Społecznej funkcjonujące na terenie Powiatu Sławieńskiego nie realizują usług 
opiekuńczych specjalistycznych z dojazdem do klienta tj. usług rehabilitacyjnych. Średni koszt takiej 
usługi w wymiarze 1 godziny (45 minut) na terenie Gminy Sławno wynosi 120,00 zł. 

Ostateczna wysokość opłaty uzależniona jest od dochodu osoby wymagającej opieki i oceny jego 
sytuacji osobistej, rodzinnej (wywiad środowiskowy przeprowadzony przez pracownika socjalnego 
GOPS w Sławnie z uwzględnieniem kryteriów dochodowych, o których mowa w art.8 ustawy z dnia 
12 marca 2004r. o pomocy społecznej). Ponadto na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 1



odpłatności, jej przedstawiciela ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, w szczególnie 
uzasadnionych przypadkach, dopuszcza się możliwość częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z odpłatności za usługi opiekuńcze. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie w 2022 roku objął wsparciem w formie usług 
opiekuńczych 49 osób z terenu Gminy Sławno, w tym 7 rodzin na wniosek klienta czy też pracownika 
socjalnego częściowo zwolniono z odpłatności. Ze specjalistycznych usług opiekuńczych skorzystało 
15 osób. 

Ponadto na terenie Gminy Sławno realizowane są usługi sąsiedzkie (2h wsparcia w dni powszednie 
oraz 1 h dziennie w weekendy), w 2022 r. z tej formy wsparcia skorzystało 12 osób. Pomoc ta 
realizowana jest bezpłatnie. Natomiast z sąsiadami zawarte są umowy zlecenie. 

Dodatkowo mieszkańcy Gminy Sławno objęci są wsparciem asystenta osobistego osoby 
niepełnosprawnej, w 2022 r. było to 31 osób. GOPS Sławno zatrudnia 3 asystentów na umowę o pracę, 
zaś wsparcie zapewnione jest dla mieszkańców bezpłatnie. 

Dnia 1 listopada 2023 r. weszła w życie nowelizacja ustawy z dnia 12 marca 2004r o pomocy 
społecznej, tj. ustawa z dnia 28 lipca 2023r o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 1693). Zgodnie z art. 1, pkt. 11 ppkt. a ustawy nowelizującej art. 50 ust. 1a ustawy 
o pomocy społecznej otrzymał brzmienie: „Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być 
przyznane w formie usług sąsiedzkich”. 

Zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt. 2 ustawy o pomocy społecznej, organizowanie i świadczenie usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest fakultatywnym zadaniem własnym gminy. 

Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie zapewnia usługi sąsiedzkie od 2020 r. do 30 listopada 
2023 r. w ramach projektu współfinansowanego z Unii Europejskiej oraz Budżetu Państwa. Powyższa 
forma wsparcia cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców Gminy Sławno. 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBD5776B-598B-4BF2-8D65-5B89D387F79D. Uchwalony Strona 2


	UCHWAŁA NR LXVIII/495/2023 RADY GMINY SŁAWNO z dnia 15 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb pobierania opłat, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi
	§ 1 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 2
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 3
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 § 3
	ust. 6 w zał.1 § 3
	ust. 7 w zał.1 § 3
	ust. 8 w zał.1 § 3
	ust. 9 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 4
	ust. 2 w zał.1 § 4
	pkt 1 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 4 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 4 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 5
	pkt 2 w zał.1 § 5


	Uzasadnienie


